盐工教〔2021〕22号
关于开展2021年本科专业人才培养方案修订工作的通知

各教学单位：

学校决定开展2021年本科人才培养方案修订工作，工作要求参照《关于制订2019版本科专业人才培养方案的指导意见》（盐工发[2019]14号）。相关内容通知如下：

一、总体要求

1.全面贯彻执行教育部《新时代学校思想政治理论课改革创新实施方案》（教材〔2020〕6号）文件精神，调整部分“思想政治理论课”课程设置，并从2021年秋季入学的新生开始实施。同时，增加两年制在校生的“思想政治理论课”课程设置，专业类型包括专转本、五年一贯制专转本、“3+2”高职与本科分段培养项目。
2.全面贯彻执行教育部《大中小学国家安全教育指导纲要》（教材〔2020〕5号）文件精神，高等学校国家安全教育公共基础课不少于1学分。安全教育重点围绕理解中华民族命运与国家关系，践行总体国家安全观。学生系统掌握总体国家安全观的内涵和精神实质，理解中国特色国家安全体系，树立国家安全底线思维，将国家安全意识转化为自觉行动，强化责任担当。

3.工科专业应根据工程教育专业认证通用标准和各专业补充标准，根据成果导向教育OBE理念，进一步完善教学内容，改革教学方式和教学手段，支撑培养目标和培养要求达成。
4.建立需求导向的学科专业结构新机制，增强教学计划弹性，鼓励学科交叉融合，尊重学生个性发展需求，加强学生创新创业素质与能力培养。

5.鼓励教师突破传统课堂的教学模式，运用互联网手段，依托网络视频资源，使用线上线下相结合模式组织课程教学，优化课程管理。

二、具体调整内容

1.按照教育部对“思想政治理论课”课程的最新要求，原“思想道德修养与法律基础”课程名称调整为“思想道德与法治”，原“马克思主义基本原理概论”课程名称调整为“马克思主义基本原理”，学分保持不变。
2.在两年制在校生的培养方案中，增加“思想政治理论课”相关课程，包括“马克思主义基本原理”3学分和“中国近现代史纲要”3学分。根据实际情况，此部分课程主要为线上学习课程，或者采取线上线下混合式学习。
3.按照教育部对国家安全教育课程的最新要求，设置通识必修课程“大学生国家安全教育”1学分。

4.根据《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》的文件精神，对原实践环节课程“劳动教育”进行调整，调整为设置通识必修课程“劳动教育”1学分，共32学时。
三、工作要求
1.各教学单位需高度重视人才培养方案修订工作，需成立人才培养方案制订工作小组，加强统筹领导和组织实施，认真学习《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2020年）》和《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，了解教育部对各专业培养目标、培养规格、主干学科、课程体系、授予学位等要求，充分理解和把握培养方案制订的整体要求。

2.各教学单位应依据学校办学定位和专业特点，集思广益、精益求精、充分论证，制订出科学合理的人才培养方案。

3.对涉及学校公共课教师与公共实验室资源方面的教学安排需事先做好沟通工作，各学院保持开课的同步性。

4.新增学生类别的专业人才培养方案，需对课程教学大纲进行同步制订。

5.优培学院相关专业，应体现“厚基础、强能力、高素质、大视野、宽口径、个性化”的教学原则，强化“理论基础扎实、实践能力强、综合素质高、富有创新意识和能力，具有发展潜力”的教育特色，探索应用型拔尖创新人才培养新模式，制订独立的培养方案。

四、注意事项

1.2021年与2020年相同类别的人才培养方案，除学校层面整体调整内容以外，原则上不做变动，如需变动，则要进行充分论证，并提交培养方案修订说明。

2.各教学单位于6月30日前，将各专业人才培养方案和修订说明报送至教务处教研科陈星老师处（行政楼308）。报送方式：电子档发送至陈星，纸质档提交时需签字、盖章。联系人：杨婧，联系电话：88168337。
特此通知。

2021年6月9日

附件：

1.2021年新招生专业汇总表

2.普通本科人才培养方案模板

3.两年制本科人才培养方案模板

主题词：  2021年  本科专业  人才培养方案  修订

发送：各教学单位

盐城工学院教务处                            　    2021年6月9日印发

附件1:               2021年新招生专业汇总表

	所属学院
	专业类别
	人才培养方案名称

	化学化工学院
	应急技术与管理
	应急技术与管理专业人才培养方案

	化学化工学院
	化工安全工程
	化工安全工程专业人才培养方案

	经济管理学院
	应急管理
	应急管理专业人才培养方案

	海洋与生物工程学院
	食品质量与安全
	食品质量与安全专业人才培养方案

	海洋与生物工程学院
	水生动物医学
	水生动物医学专业人才培养方案

	数理学院
	应用统计学
	应用统计学专业人才培养方案

	数理学院
	数据科学与大数据技术
	数据科学与大数据技术专业人才培养方案

附件2：

××××专业（  ）人才培养方案

（注：在括号内填入专业方向或单招、3+4、中外合作班等办学形式。）

专业代码：             学科门类：

一、培养目标

二、毕业生应具有的知识、能力、素质

三、学制与学位

标准学制：        修业年限：      授予学位：

四、主干学科

五、主要课程

六、主要实践环节

七、课程体系的设置及分配

	课程模块
	学分
	占总学分的比例（%）
	学时
	占总学时的比例（%）

	理论
	实验与实践
	理论
	实验与实践
	讲授
	实验与实践
	小计

	通识模块
	通识必修课程

	通识选修课程

	专业模块
	专业基础课程

	专业核心课程

	专业选修课程

	素质与能力拓展模块

	集中实践模块

	小计

	最低毕业学分：

八、课程设置及教学进程计划表

	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	课内学时
	建议开课学期和学分分配
	考核类型

	讲

授
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	通识

课

程

模

块
	必修课程
	00000094
	军事理论
	2
	36

	2

	11000037
	思想道德与法治
	3
	48

	3

	11000020
	中国近代史纲要
	2
	32

	2

	11000021
	形势与政策
	2
	32

	2

	11000038
	马克思主义基本原理
	3
	48

	3

	11000025
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64

	4

	10020056
	大学英语
	11
	176

	3
	4
	2
	2

	+

	14000001
	体育
	4
	144

	4

	13020135
	高等数学A

	+

	13020111
	线性代数

	+

	13020112
	概率论与数理统计

	+

	大学物理B

	+

	物理实验

	语言程序设计（C语言）
	2.5
	32

	16

	大学生心理健康教育
	1
	8

	8

	00000011
	大学生国家安全教育
	1
	16

	1

	劳动教育
	1
	16

	16
	1

	创新思维教育
	0.5

	8

	创业教育
	0.5
	8

	人工智能与大数据技术
	0.5
	8

	应修学分

	选修课程

	人文科学类
	1

	自然科学与新技术类
	1

	管理与策划类
	1

	艺术与美育类
	1

	应修学分
	4
	各专业根据盐工发2019【14】文件中附件1 的表2相关要求执行

八、课程设置及教学进程计划表（续1）

	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	课内学时
	建议开课学期和学分分配
	考核类型

	讲授
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	专业模块
	专

业

基

础课

程

	*********（双语课程）

	*********（英文授课）

	应修学分

八、课程设置及教学进程计划表（续2）
	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	课内学时
	建议开课学期和学分分配
	考核类型

	讲授
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	专业模块
	专业

核心课程

	应修学分

	专业选修课

	应修学分

八、课程设置及教学进程计划表（续3）

	课程

模块
	课程

编号
	课程（项目）名称
	学

分
	课内学时
	建议开课学期和学分分配
	考核类型

	讲授
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	素

质

与

能

力

拓

展

模

块
	素

质

拓

展

	沟通与写作类
	2

	环境与可持续发展类
	1

	********（跨学科跨专业课程1）

	********（跨学科跨专业课程2）

	********（跨学科跨专业课程3）

	********（跨学科跨专业课程4）

	应修学分
	6
	素质拓展模块中，沟通与写作类课程限选2学分，环境与可持续发展类课程限选1学分，其他跨学科跨专业最多可选3学分。

	能力拓展模块应修学分
	2
	按学校相关文件执行

八、课程设置及教学进程计划表（续4）

	课程

模块
	课程

编号
	课程名称
	学

分
	周

数
	建议开课学期和学分分配

	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	1
	2
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	集

中

实

践

模

块
	00000096
	军事技能训练
	2
	2

	思想政治理论课暑期社会实践
	2
	2

	创新活动训练
	1
	1

	1

	应修学分

制定：(专业系主任)      校对：(教务科长)      批准：(学院院长)

附件3：

××××专业（  ）人才培养方案

（注：在括号内填入专转本、3+2、五年一贯制专转本等办学形式。）

专业代码：             学科门类：

一、培养目标

二、毕业生应具有的知识、能力、素质

三、学制与学位

标准学制：        修业年限：      授予学位：

四、主干学科

五、主要课程

六、主要实践环节

七、课程体系的设置及分配

	课程模块
	学分
	占总学分的比例（%）
	学时
	占总学时的比例（%）

	理论
	实验与实践
	理论
	实验与实践
	讲授
	实验与实践
	小计

	通识模块
	通识必修课程

	通识选修课程

	专业模块
	专业基础课程

	专业核心课程

	专业选修课程

	素质与能力拓展模块

	集中实践模块

	小计

	最低毕业学分：

八、课程设置及教学进程计划表
	课程
模块
	课程
编号
	课程名称
	学
分
	课内学时
	各学期学分分配
	考
核
类
型

	授
课
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年

	1
	2
	1
	2

	通识

课

程

模

块
	必修课程
	11000029
	形势与政策
	1
	16

	1

	大学生心理健康教育
	1
	8

	8

	00000011
	大学生国家安全教育
	1
	16

	1

	劳动教育
	0.5
	8

	8
	0.5

	11000020
	中国近代史纲要
	3
	48

	3

	11000038
	马克思主义基本原理
	3
	48

	3

	（以上6门课程为必修课程）

	应修学分

八、课程设置及教学进程计划表（续1）
	课程
模块
	课程
编号
	课程名称
	学
分
	课内学时
	各学期学分分配
	考
核
类
型

	授
课
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年

	1
	2
	1
	2

	专
业
模块
	专
业
基础
课程

	*********（双语课程）

	*********（英文授课）

	应修学分

	专
业核心
课
程

	应修学分

	专
业
选
修课
程

	应修学分

八、课程设置及教学进程计划表（续2）
	课程
模块
	课程
编号
	课程名称
	学
分
	课内学时
	各学期学分分配
	考
核
类
型

	授
课
	实验
	上机
	实践
	第一学年
	第二学年

	1
	2
	1
	2

	素质
与能
力拓
展模
块
	素
质
拓
展

	应修学分

八、课程设置及教学进程计划表（续3）
	课程
模块
	课程
编号
	课程名称
	学
分
	周
数
	建议开课学期和学分分配

	第一学年
	第二学年

	1
	2
	1
	2

	集
中
实
践
模
块

	应修学分
	21

制定：(专业系主任)      校对：(教务科长)      批准：(学院院长)

—8—